*Reichersberger Exzerpt aus einem Bericht
des Hugo Etherianus über das Konzil von
Konstantinopel 1166*

Handschrift der Erzabtei St. Peter in Salzburg a VI 33, 12. Jahrhundert, fol. 64 v–65 v
(vgl. o. S. 351 f. [hier S. 129 f.]).⁹⁵⁾

Hugo Enterianus^a in libro quem ad imperatorem Grecorum contra Demetrium catholice fidei defensorem scripsit, cum multa secundum humanam philosophiam et secundum elementa mundi⁹⁶⁾ contra Christi sive assumpti in Deum hominis divinam gloriam argumentose locutus fuisset, quasi resipiscens^b in se reverti,^c immo vero ad catholice veritatis unitatem ore nescio an et corde adproximare visus est.^d Premisso namque atque dicto: »Quid multa congero? Non est his ut arbitror opus, nam ut cetera suffragia que ei famulantur allegationi omittam, eo ipso quod per creatorem suscipit omne quod habet secundum humanitatem Christus, ipso creatore ut in aliis sic in gloria inferior est,« hoc inquam premissio in calce libri quasi scorpionis aculeo subtexit⁹⁷⁾ ea que subiuncta sunt.

Hinc⁹⁸⁾ illud est quod me scripsisse memini: »Dico autem patre secundum humanitatem Christum minoris esse glorie.« Quod egerime Greci tulerunt nec me revocare si voluissem permiserunt. Precor itaque inflecti quicumque dignaberis faciunculam perlegere hanc, ne artiori manu premas, sed quecumque vaga tibi visa fuerint^e et effusa, in intelligentiam revehas saniozem. Citius enim emula e manibus Grecia rapuit^f quam volui. Ne cuncteris facere que hortor! Nam laboris tibi premium subicio, quod si non sit ambiciosum precio, tamen usu necessarium est. Finem dico nostre disputationis et^g terminum.

(fol. 65 r) Perlege igitur si ita libet que tibi cum multa diligentia de verbo translata in verbum tradere^h donationis loco curavi. Et quoniam disceptatio tota redacta est ad illam salvatoris in evangelio vocem, qua dicit: »Pater meus maior me est,«⁹⁹⁾ diversas Grecorum super illo capitulo interpretationes primum tibi produco in medium. Deinde quem finem supervacuum scandalum atque inutile sortitum sit, oculis tuis subiciam.

Ergo quidam aiebant »Pater meus maior meⁱ est« Christum dixisse secundum humanitatem que in ipso tunc erat passibilis et circumscriptibilis, soli exinianitioni vocis intelligentiam

95) Für freundliches Entgegenkommen bei der Benutzung der Handschrift im Sommer 1953 danke ich der Bibliotheksverwaltung der Erzabtei. Herr Prof. DR. W. BERGES verglich meine Abschrift noch einmal im Sommer 1954; auch hier sei ihm dafür herzlich gedankt.

96) Vgl. Col. 2, 8; in ähnlichem Zusammenhang verwendet Gerhoch diese Bibelstelle in seinem Brief an Magister Petrus, Jahrbuch f. Landeskunde v. Niederösterreich, N. F. 29 (1944/48) 129.